РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-17532/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

16.10.2020 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России (далее - Управление) по рассмотрению
жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее -
Комиссия)

в отсутствие представителей <...> (уведомлен письмом Московского УФАС России
от 13.10.2020 № ЕО/56640/20),

рассмотрев жалобу <...> (далее — Заявитель) на действия АО «ДОМ.РФ» (далее —
Организатор торгов) при проведении аукциона в электронной форме по продаже
находящегося в федеральной собственности объекта недвижимого имущества
(извещение № 310820/30427880/01, Лот № 1, далее — Торги), в соответствии со
статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»
(далее - Закон о защите конкуренции), направленную письмом ФАС России от
12.10.2020 № 04/88389/20,

УСТАНОВИЛА:

В Московское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Организатора торгов при проведении Торгов.

Торги проводятся Организатором торгов в соответствии с Федеральным законом
от 24.07.2008 № 161-ФЗ «О содействии развитию жилищного строительства» (далее
– Федеральный закон № 161-ФЗ), Решением Правительственной комиссии по
развитию жилищного строительства и оценке эффективности использования
земельных участков, находящихся в собственности Российской Федерации
(протокол от 30.10.2019 № 4), Решением Правления АО «ДОМ.РФ» (протокол от
21.08.2020 № 6/37).

В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 12.2 Федерального закона № 161-ФЗ АО
«ДОМ.РФ» осуществляет продажу объектов недвижимого имущества единого
института развития способами, предусмотренными Федеральным законом от
21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального
имущества» для отчуждения находящихся в государственной собственности
объектов недвижимого имущества.

В связи с изложенным, указанные Торги являются обязательными, в связи с чем
рассмотрены Комиссией в рамках статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.

По мнению Заявителя, нарушение его прав и законных интересов со стороны
Организатора торгов выразилось в опубликовании неполной и недостоверной
информации, содержащейся в извещениях и объявлениях. Кроме того, Заявитель

указывал, что в извещении о проведении аукциона не содержится информации о
реквизитах организатора торгов для перечисления суммы задатка для участия в
проводимом аукционе.

Организатор торгов с доводами жалобы не согласился, представил письменные
возражения.

Комиссия, рассмотрев представленные материалы, приняла решение о
прекращении рассмотрения первого довода жалобы Заявителя. В части
отсутствия информации о реквизитах организатора торгов для перечисления
суммы задатка жалоба признана необоснованной.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие)
юридического лица, Заказчика, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии при организации и проведении Закупки, заключении
договоров по результатам Закупки или в случае, если торги, проведение которых
является обязательным в соответствии с законодательством Российской
Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении
закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) Заказчика, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами,
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование
связано
с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка
размещения информации о проведении Закупки, порядка подачи заявок на
участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы
которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка
организации и проведения Закупки.

В рамках рассмотрения жалобы Заявителя установлено, что Управлением
15.10.2020 вынесено решение по делу № 077/07/00-17394/2020 в отношении
обжалуемых действий Организатора торгов.

Согласно части 21 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, комиссия
прекращает рассмотрение жалобы в случаях, предусмотренных пунктами 3 и 4
части 9 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.

В соответствии с пунктом 4 части 9 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,
жалоба возвращается заявителю в случае, если антимонопольным органом
принято решение относительно обжалуемых действий (бездействия) Заказчика,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии.

В связи с изложенным, Комиссия прекращает рассмотрение в отношении первого
довода жалобы.

В отношении второго довода жалобы Комиссия отмечает, что доводы Заявителя не
соответствуют фактическим обстоятельствам дела.

Заявитель указывает, что в извещении о проведении аукциона не содержится
информации о реквизитах организатора торгов для перечисления суммы задатка
для участия в проводимом аукционе.

Вместе с тем, Комиссия, ознакомившись с Документацией, установила, что в
Извещении отражено, что оплата задатка осуществляется путем блокирования
денежных средств в сумме задатка на лицевом счете претендента на
универсальной торговой площадке в соответствии с регламентом оператора
электронной площадки, в связи с чем отдельное направление задатка ввиде
указания реквизитов в данной процедуре не требуется, что не нарушает права
Заявителя, пока не доказано иное.

Комиссия отмечает, что Заявитель как податель жалобы в антимонопольный орган
и лицо, участвующее в деле, обязан вместе с жалобой представить
соответствующие его позиции доказательства, подтверждающие или
опровергающие оспариваемые обстоятельства. Как следует из материалов дела,
Заявителем такие документы приложены не были, обоснований и объективных
доказательств наличия в действиях Организатора торгов нарушений, помимо
субъективной оценки таких действий, не представлено. Заявитель на заседание не
явился, доказательств нарушения своих прав не представил.

При этом границы антимонопольного контроля торгов оканчиваются при
достижении баланса частных и публичных интересов, на необходимость
соблюдения которого указал Конституционный Суд Российской Федерации в
постановлении от 29.03.2011 № 2-П, а также стабильности публичных
правоотношений. В то же самое время «баланс» означает равновесие и
равноправие сторон в публичных правоотношениях, а не смещение вектора
административной защиты в сторону одного из участников таких отношений без
достаточных к тому оснований.

Обратное будет противоречить не только балансу частных и публичных интересов,
но и принципам добросовестной реализации и защиты своих гражданских прав (п.
3 ст. 1 ГК РФ), недопустимости извлечения преимуществ из своего незаконного или
недобросовестного поведения (п. 4 ст. 1 ГК РФ) и злоупотребления правом (п. 1 ст.
10 ГК РФ).

На основании изложенного Комиссия приняла решение признать жалобу
Заявителя в указанной части необоснованной.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь ч. 20, 21 ст. 18.1 Закона о защите
конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при
проведении Торгов частично необоснованной, в остальной части —
прекратить рассмотрение жалобы.

2. Снять ограничения на размещение Торгов, наложенные письмом Московского

УФАС России от 13.10.2020 № ЕО/56640/20.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.